---

<sup>105</sup> Cfr. D.14.1.1.15.

<sup>106</sup> Cfr. D.14.1.1.1; D.14.1.1.3.

<sup>107</sup> Cfr. D.14.1.1.4.

<sup>108</sup> Cfr. D.14.1.1.6.

<sup>109</sup> Cfr. D.14.1.1.2.

<sup>110</sup> Cfr. D.4.9.1.12.

fosse stato espressamente proibito dall'*exercitor*<sup>111</sup>.

## **II. Il contenuto della *praepositio*: i giuristi romani applicarono principi rigorosi nell'interpretazione del contenuto della *praepositio***

Il fondamento della responsabilità dell'*exercitor* è, come sottolineato, nella *praepositio*, piuttosto nella *bona fides* o in altro. Il diritto romano classico è molto rigoroso nel limitare l'effetto giuridico della *praepositio*. D.14.1.1.12, procedendo ad un'enumerazione, dimostra chiaramente che i giuristi romani applicarono principi rigorosi nell'interpretazione dell'ambito della *praepositio*. Vale a dire che il contenuto della *praepositio* doveva essere chiaro e non si poteva ricorrere ad estensioni analogiche, cioè, ad esempio, se l'*exercitor* preponeva il comandante della nave soltanto alla riscossione dei noli, non avrebbe dovuto rispondere anche per i contratti di locazione della nave; se l'*exercitor* preponeva il comandante della nave soltanto affinché locasse la nave per il trasporto di determinate merci, non avrebbe dovuto rispondere per il trasporto di altri tipi di merci; se l'*exercitor* indicava i confini entro i quali la nave avrebbe potuto operare, non avrebbe dovuto rispondere per i negozi conclusi fuori da tali confini<sup>112</sup>.

## **III. La *praepositio* di un *magister* operata da un altro *magister*: Analisi della soluzione riportata in D.14.1.1.5**

Chi avrebbe dovuto rispondere quando il *magister* si fosse fatto sostituire da un altro senza o contro la volontà dell'*exercitor*?

Il testo riportato in D.14.1.1.5 di Ulpiano, 28 ad ed. pone un problema di difficile soluzione: *Magistrum autem accipimus non solum, quem exercitor praeposuit, sed et eum, quem magister: et hoc consultus iulianus in ignorante exercitore respondit: ceterum si scit et passus est eum in nave magisterio fungi, ipse eum imposuisse videtur quae sententia mihi videtur probabilis: omnia enim facta magistri debeo praestare qui eum praeposui, alioquin contrahentes decipientur: et facilius hoc in magistro quam institore admittendum propter utilitatem. quid tamen si sic magistrum praeposuit, ne alium ei liceret praepone? an adhuc iuliani sententiam admittimus, videndum est: finge enim et nominatim eum prohibuisse, ne titio magistro utaris. dicendum tamen erit eo usque producendam utilitatem navigantium.*